
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale -
Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna

Tel. 051/364967 - 051/374673 Fax 051/361168
email: boic853007@istruzione.it
pec: boic853007@pec.istruzione.it

web: www.ic10bo.edu.it
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU -
Missione4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azione di potenziamento delle
competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n.65 del 12 aprile 2023 Titolo del progetto:
“STEM&MULTILINGUISMO@IC10”
CP: M4C1I3.1-2023-1143-P-32079
CUP:B34D23005540006
Decreto per il conferimento incarico individuale di n.1 figura professionale di “FORMATORE ESPERTO per
la realizzazione di N.3 percorsi formativi annuali di metodologia Content and Language Integrated Learning
(CLIL) - Linea di intervento B);

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.L.vo n.297 del 16/04/1994;

VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
Alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129,

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’art. 1, comma 7, lettera a), della
citata Legge;

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl.
Ordinario n. 43)e, in particolare, i commi 548-554 della citata Legge che introduce iniziative per il
rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici,
con particolare attenzione al superamento dei divari di genere nell’accesso alle carriere STEM;

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004842 - 29/05/2024 - VI.3 - U

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it


VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di
natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono
elemento essenziale dell’atto stesso”;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n.
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il
regolamento (UE, Euratom) n.966/2012;

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa
e la resilienza;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e
della resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata Approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove
competenze e nuovi linguaggi”;

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle risorse
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU;

VISTA la nota prot. n.132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha
diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università Investimento3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle
competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n.65;

VISTO il progetto presentato in data 07/02/2024;

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 65, è stato
generato il CUP: B34D23005540006 ed inserito in piattaforma Futura;

VISTO l’atto di concessione prot. n°0001070/VI.3 del 08/02/2024 che costituisce formale autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004842 - 29/05/2024 - VI.3 - U



VISTO il Programma Annuale e.f.2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.457 del 09/02/2024;

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n.1123/VI.3 del
09/02/2024;

VISTA l’azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot.
1347/VI.3 del 15/02/2024;

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è:
•D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 4029/VI.3, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 06/05/2024;

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale “Gli interessati dovranno far
pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 17:00 del 20/05/2024”;

CONSIDERATO che alla data del 20/05/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle
manifestazioni di interesse, sono pervenute da parte del personale interno all’Istituzione n. 1 (una) candidatura
di una figura professionale di “FORMATORE ESPERTO per la realizzazione di N.3 percorsi formativi
annuali di metodologia Content and Language Integrated Learning (CLIL);

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione della candidatura pervenuta, sulla base dei criteri di
selezione di cui all’art.4 dell’Avviso;

VISTO il verbale della selezione acquisito con prot. n.4629/VI.3 del 23/05/2024, che riporta altresì la
graduatoria del candidato idoneo, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto prot.2287/VI.3 del
12/03/2024;

CONSIDERATO che, in particolare, tutti coloro che si sono candidati sono risultati essere in posizione
idonea ai fini della selezione in graduatoria per almeno il conferimento di un incarico;

VISTE le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di
incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;

CONSIDERATO che l’esperto dott. Alessandro Borri, dunque si procederà alla stipula con i suddetti soggetti
di una Lettera di Incarico;

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento

D E C R E T A

1. di avere individuato n.1 Esperto esterno per l’attività professionale di “FORMATORE ESPERTO per la
realizzazione di N.3 percorsi formativi annuali di metodologia Content and Language Integrated Learning
(CLIL) relativi al D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e
nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation
EU.

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004842 - 29/05/2024 - VI.3 - U



2. che il costo per la realizzazione di N.3 percorsi formativi annuali di metodologia Content and Language
Integrated Learning (CLIL) è pari a €8.052,00 (ottomilacinquantadue/00) ogni percorso è di 22 ore. L’importo
orario è pari a €122,00 (centoventidue/00) inteso quale importo lordo ovvero comprensivo di ogni altro onere
a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate;

Titolo Progetto Tipologia Progetto CUP Linea di
intervento B –
importo

autorizzato
“STEM&MULTILINGUISMO@IC10” MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università Investimento 3.1:

Nuove competenze e nuovi linguaggi.
Azioni di potenziamento delle competenze STEM

e multilinguistiche (D.M. 65/2023)

B34D23005540006 €8.052,00

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse europeo,
relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc.), saranno tempestivamente pubblicati nelle
specifiche sezioni del sito istituzionale dell’Istituto e all’albo on line.

La Dirigente Scolastica
Elisabetta Morselli

firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. L.vo 39/93

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004842 - 29/05/2024 - VI.3 - U


